
D.A. n. ____________ del 

REPUBBLICA ITALIANA

DISTRETTI SICILIA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

L’ASSESSORE
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70;
Visto l’art. 56 della L.r. 28 dicembre 2004, n. 17, integrato dall’art.15 della L.r. 23.12.2005 n.

20, con il quale si dispone che l’Assessore regionale alla Cooperazione, al Commercio,
all’Artigianato ed alla Pesca, al fine di promuovere lo sviluppo del sistema produttivo,
adotta  con proprio  decreto  le  modalità  e  i  criteri  per  il  riconoscimento  dei  Distretti
produttivi;

Visto il D.A. n. 152 del 1 dicembre 2005 pubblicato nella GURS n. 57 del 30.12.2005 con il
quale sono stati disciplinati i criteri di individuazione e le procedure di riconoscimento
dei distretti produttivi nonché le modalità di attuazione degli interventi previsti dal patto;

Vista la L.r. 22/12/2005 n. 20, art. 15 che integra l’art. 56 della L.R. 28/12/2004, n.17, che
individua e dettaglia i compiti dei Distretti produttivi;

Visto il Decreto Assessoriale n.1937/2 del 28/06/2016 che ha modificato e integrato il D.A.
152 dell’1/12/2005,  in  forza  dell’art.  56  della  L.R.  28/12/2004,  n.17 come integrato
dall’art.15 della L.r. n.20 del 22/12/2005;

Visto il Decreto Assessoriale n. 163 del 20/02/2020 che ha modificato ed integrato il D.A.
n.1937/2 del 28/06/2016;

Vista la  PEC assunta  al  prot.  3821  del  31/01/2022  con  la  quale  il  Rappresentante  del
Distretto Sicilia: Terre del Florovivaismo ha richiesto, ai sensi dell’art.6 del D.A. n.163
del 20/02/2020, il riconoscimento del Patto per lo Sviluppo;

Vista la richiesta di integrazione documenti prot. 10286 del 01/03/2022
Visto il riscontro alla richiesta integrativa documenti pervenuto in data 05/04/2022, assunta
         al prot. 17017;
Vista la nota n.12999 del 17/03/2022 con la quale la Camera di Commercio di Messina ha

trasmesso la relazione di contesto, attinente la candidatura del Distretto;
Vista la valutazione della compatibilità economica e della fattibilità complessiva del Patto effettuata

dalla Commissione, prevista dall’art. 6 comma 7 del D.A. n. 163 del 20-02-2020, nominata dal
Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive con D.G. n. 1650 del 08/09/2021,
giusto verbale n. 22 del 20/04/2022;

Tenuto conto che i punteggi validati risultano pari a 91/100;
Vista  la  relazione  del  Servizio  11.S  prot.  20202  del  22/04/2022  sull’attività  svolta,  presentata

all'Assessore regionale delle Attività Produttive;
Considerato che a seguito della verifica della documentazione trasmessa dal Rappresentante del

Distretto nonché dalla Camera di Commercio di Messina,  si ritiene di non ammettere a far

vincenza.rubino
Casella di testo
462/11.S del 26.04.2022 Palermo



parte del Distretto le sotto elencate imprese:

Ragione sociale azienda
Codice

fiscale/P.Iva
Sede

Motivazione
esclusione

Aleda Vivai Soc.Agr. Sempl. 03549510836 Furnari (Me)
Assenza  
documentazione

Verde Dinamico s.r.l. 03598200834 Terme Vigliatore (Me) Azienda inattiva 
Mandanici snc di Mandanici 
Antonio & c:

03454950837 Castroreale (Me) Azienda inattiva 

Vivai Piante di Ciarmoli Antonio 03553400833 Terme Vigliatore (Me) Azienda inattiva 

Considerato che a seguito di apposita verifica da parte del Servizio 11.S di questa
Amministrazione,  le  imprese e  gli  enti  ammessi  a  far  parte  del  Distretto  Sicilia:  Terre  del
Florovivaismo risultano quelle di cui agli allegati A e B del presente decreto;

Ritenuto  che  ricorrono  i  presupposti  per  il  riconoscimento  del  Distretto  Sicilia:  Terre  del
Florovivaismo con sede a Furnari (Messina);

su proposta del Servizio 11.S “Zes ed altri interventi agevolativi”

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni in premessa è riconosciuto per il quinquennio 2022/2026 il Distretto Sicilia: Terre
del Florovivaismo con sede in Furnari (Messina).

Art. 2
Fanno parte del Distretto Sicilia: Terre del Florovivaismo i soggetti di cui all'allegato A e B parte
integrante del presente decreto.

Art. 3
Ogni variazione relativa agli articoli 1 e 2 del presente decreto, è soggetta all'approvazione da parte
del Servizio 11.S di questo Assessorato delle Attività Produttive. Le domande di variazione dovranno
pervenire sempre per il tramite della Camera di Commercio competente. La stessa Camera dovrà
esprimere le proprie valutazioni entro giorni 30 dal ricevimento. Trascorso il termine di 60 giorni dalla
data di richiesta di variazioni, questa è da intendersi approvata.

Art. 4
Il termine di scadenza del Patto di Sviluppo del Distretto Sicilia: Terre del Florovivaismo è fissato al
31/12/2026.  Scaduto  detto  termine  il  Patto  Distrettuale  potrà  essere  ripresentato  a  questo
Assessorato,  sempre  per  il  tramite  della  competente  Camera  di  Commercio,  al  fine  della
ricandidatura.

Art.5
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni
dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa.

Art. 6
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S., integralmente nel sito internet della
Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell’art.68 comma 4 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e nel
sito  del  Dipartimento  delle  Attività  Produttive https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-
regionali/assessorato-attivita-produttive/dipartimento-attivita-produttive

Il Dirigente ad interim del Servizio 11.S
       Vincenzo Guella

  Il Dirigente Generale
     Carmelo Frittitta

L'Assessore
On. Avv. Girolamo Turano



ALLEGATO A                               D.A. n.                 del                 

Ragione sociale azienda SEDE LEGALE CODICE ATECO P/IVA

Agri Azienda Agricola di Ventura Maria Falcone (ME) 01.30 03415620834

Alesci Carmine Terme Vigliatore (ME) 01.30 02729500831

Aliquò Mario Angelo Barcellona PdG (ME) 01.30 02726840834

Ass. Paesani: paesi sani ODV Furnari (ME) 70.21  03538340830

Autotrasporti Maimone Rosaria Concetta Milazzo (ME)  01341610837

Az. Agr. Anania Patrizia Milazzo (ME) 01.19 01953860838

Az. Agr. Florovivaistica Crisafulli Rosario Furnari (ME) 01.23 02889240830

Az. Agr. L'Aurora di Barresi Giovanni Falcone (ME) 01.30 03396180832

Az. Agr. Vivaistica Stagno Andrea Milazzo (ME) 01.30 03347620837

Az. Florovivaistica MACEO Terme Vigliatore (ME) 01.30 02887960835

Azienda Vivaista Sottile Antonino Falcone (ME) 01.30  00575340831

Biscari Salvatore Terme Vigliatore (ME) 01.30 02667340836

Bucolo Maria Francesca Falcone (ME) 01.30 03164460838

Buttò Antonino Terme Vigliatore (ME) 01.30  00530150838

Carmelo Scilipoti Terme Vigliatore (ME) 01.19  00753190834

Catania Gianluca Mazzarrà Sant'Andrea (ME) 01.30 03507040834

Chiofalo Giuseppe Barcellona PdG (ME) 01.30 02641480831

Cuciti Massimo Milazzo (ME) 01.13 02668610831

Falcone, (ME) 01.30 02621190830

Scicli (RG) 01.19 01254440886

Giambò Piante di Vito Giambò Furnari (ME) 01.30

Ginevra Piante Falcone (ME) 01.30 03415450836

Green Plants s.s.a. di Recupero Carmelo Oliveri (ME) 01.30 03519290831

Impr. Ind, "Donna Cannita" Misilmeri (PA) 70.21  03618440832

La Limonaia soc. semp. Agricola Falcone (ME) 01.30 03424580839

La Mediterranea SRL Soc. Agr. Consort. Acate (RG) 01.19 01484700883

Laboratorio Idee srl Milazzo (ME) 85.59 029606008037

Lombardo Letterio Falcone (ME) 01.30 02876970837

Maiorana Maria Tindara Az. Agr. Rodì Milici (ME) 01.30 03151070830

Materia Salvatore Terme Vigliatore (ME) 01.19  02990630838

Mediterranea Vivai soc. coop Terme Vigliatore (ME) 01.19 01427820830

49.41, 45.11, 45.19, 
47.91, 77.39

Europiante Sottile di R.E.S. Sottile Ec. Soc. 
Agr.
Florguarino di F.sco, Ignazio e Pasquale 
Guarino S.S. Agr.

02539190831 

vincenza.rubino
Casella di testo
462/11.S del 26.4.2022



Mediterranea WeLive Madonie Soc. Agr. Srls Pollina (PA) 01.11 06635180828

Messina Domenico Mazzarrà Sant'Andrea (ME) 01.30 02887640833

Milazzoflora Soc. Agr. Consort. Arl Milazzo (ME) 46.22 03396530838

New Tranz Logistic srl Torregrotta (ME) 49.41 03399540834

Scalonazzo Scar Scicli, (RG) 01.19 01692520883

Sicilia Verde di Giambò Antonino Terme Vigliatore (ME) 01.30 02539210837

Simone Angelo Messina (ME) 01.30 03068010838

Simone Giuseppe Az. Agr. Mazzarrà Sant'Andrea (ME) 01.30 02048180836

Soc. Agricola Vivai Rizzo S.S. Barcellona PdG (ME) 01.19 03575210830

Sottile Giuseppe Mazzarrà Sant'Andrea (ME) 01.30 03485300838

Sottile Salvatore Mazzarrà Sant'Andrea (ME) 01.30 01356690832

Tecnoverde Soc. Coop. Mazzarrà Sant'Andrea (ME) 01.30 02898870833

Trapani Soc. Agr. SRL Marsala, (TP) 01.19 01854400814

Trifilò Giusi Santa Lucia del Mela (ME) 01.30 03606410839

Caronia (ME) 01.19 03618520831

Triolo Sonia Falcone (ME) 01.19 02826220838

Venuti srl soc. agricola Messina (ME) 01.30 03457650830

Vivai Caruso Gaetano Mazzarrà Sant'Andrea (ME) 01.30 00988890836

Vivai Cavallaro Barcellona PdG (ME) 01.3  03212360832

San Filippo del Mela (ME) 01.13 02681550832

Vivai Duci Giovanni Terme Vigliatore (ME) 01.19 0018060835

Vivai Giunta di Giunta Antonino Milazzo (ME) 01.13  01620650836

Vivavi Piane Catania Giuseppe  Az. Agr. Terme Vigliatore (ME) 01.13 00874090830

Vivai Russo di Russo Fabio Milazzo (ME) 01.13 01847860838

Vivai Russo di Russo Pietro Milazzo (ME) 01.13 01630690830

Vivai Sciotto Eredi Sciotto Mariano S.S. Milazzo (ME) 01.30 03403980836

Vivai Torre Angelo Az. Agr. Barcellona PdG, (ME) 01.19  02589580832

Vivaio La Palmara di Maio - Materia - Scilipoti Furnari, (ME) 01.19 01290500832

Soc. Agric. Foti Natale Terme Vigliatore (ME) 01.10 03642290831

Maimone Antonino Milazzo (ME) 01.13 01938220835

Soc. Agric. Agriv di Abbate Salvatore e C. S.S Terme Vigliatore (ME) 81.30 02135200836

Trinacria Piante Soc. Agr. di Materia Renato & 
C.

Vivai Del Mela S.N.C. di Giovanni Maimone e 
C.



                                             Allegato B                                                                   D.A.  n.                              Del

Ente Sede Legale P/IVA

Federazione Nazionale UGL Agroalimentare Roma 96387400581

Federterziario Territoriale Milazzo (ME 90031220834

GAL TIRRENICO MARE MONTI E BORGHI SCARL Barcellona Pzzo di Gotto (ME) 03418300830

AGAS - UNAGA (Ass. Giornalisti Agricol. E Amb. Sicilia Palermo 97356930822

vincenza.rubino
Casella di testo
462/11.S del 26.4.2022

vincenza.rubino
Testo inserito
4

vincenza.rubino
Testo inserito
4


	DECRETA
	Foglio1
	Foglio1

		2022-04-22T10:14:29+0200
	VINCENZO GUELLA


		2022-04-22T11:48:10+0200
	CARMELO FRITTITTA


		2022-04-26T11:13:19+0200
	GIOVANNA SEGRETO


		2022-04-26T11:23:06+0200
	GIROLAMO TURANO




